Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/4

RESOLUÇÃO CNAS Nº 3, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação do Relatório Final da Execução

Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Assistência Social

(FNAS), exercício de 2015.

A Plenária do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CNAS), em reunião ordinária

realizada nos dias 11, 12 e 13 de abril de 2016, no uso da competência que lhe conferem os incisos

VIII e XIV do artigo 18 da Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência

Social (LOAS)

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Relatório Final da Execução Orçamentária e Financeira do Fundo

Nacional de Assistência Social (FNAS), exercício de 2015, apresentado pela Diretoria Executiva do

Fundo Nacional de Assistência Social (DEFNAS), da Secretaria Nacional de Assistência Social

(SNAS), do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), planilha anexa.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDIVALDO DA SILVA RAMOS

Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social

Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/4

ANEXO

RESOLUÇÃO CNAS Nº 3, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/2015

 Atualizado: 04/01/2016
 55.901 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CÓD   ATIVIDADE/PROGRAMA

PISO/PRO

GRAMA/SE
RVIÇO

 DOTAÇÃO ATUALIZADA   EMPENHADO   PAGO

 LEI +
CRÉDITOS

 EMENDAS   TOTAL
 LEI +

CRÉDITOS
 EMENDAS   TOTAL

 LEI +
CRÉDITOS

E
M
E
N
D
A
S

 RAP   TOTAL

 (A)
 (B)   C=(A+B)   ( D )   (E)   (F) = D + E    (G)

(H
)   (I)   (J)

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS

2.624.549.893

107.227.533

     2.731.777.426      2.360.591.112    38.056.315       2.398.647.427     1.462.200.924

-

565.611.940

2.027.812.864

2A60  Serviços de Proteção Social Básica

 SCFV, PBV
III,

PBVLAS,PB
F

1.514.033.008

                     -         1.514.033.008      1.452.695.764                     -         1.452.695.764         949.203.699

-

299.891.084

1.249.094.783

2A65
 Serviços de Proteção Social de
Média Complexidade

 PFMC /
PTMC

510.061.097

          510.061.097         459.456.049                     -            459.456.049         271.721.817

-

80.886.321

352.608.138

2A69
 Serviços de Proteção Social de Alta
Complexidade

 PAC I, II E
PVAC

310.507.047

                     -            310.507.047         268.534.190                     -            268.534.190         162.195.025

-

29.471.106

191.666.131

8893
 Apoio à Organização, à Gestão e à
Vigilância Social no Território, no
âmbito do SUAS

 IGDSUAS

129.857.544
                     -            129.857.544         123.862.488                     -            123.862.488           33.539.683

-

39.626.585

73.166.268

20V5
 Ações Complementares de
Proteção Social

 ACESSUAS             39.031.831                       -              39.031.831                            -                       -                               -                              -

-

21.649.887

21.649.887

Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 3/4

2B30
 Estruturação da Rede de Serviços
de Proteção Social Básica

             46.365.000

59.708.700
        106.073.700                 462.525    18.510.285            18.972.810                237.525

-

51.609.868

51.847.393

2B31

 Estruturação da Rede de Serviços
de Proteção Social Especial

             10.912.500

47.518.833
          58.431.333                 475.000    19.546.030            20.021.030                            -

-

39.748.569

39.748.569

2583

 Serviço de Processamento de
Dados do BPC e da RMV

             48.781.866                       -              48.781.866            48.781.866                     -              48.781.866

         45.303.175

-

2.728.520

48.031.695
2589

 Avaliação e Operacionalização do
BPC

             15.000.000                       -              15.000.000              6.323.230                     -                6.323.230

2062

 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES

7.000.000
                     -                 7.000.000              5.266.050                     -                5.266.050             4.795.695

-

725

4.796.420

8662

 Concessão de Bolsa para Famílias
com Crianças e Adolescentes
Identificadas em Situação de
Trabalho

 BOLSA
PETI

7.000.000

                     -                 7.000.000              5.266.050                     -                5.266.050             4.795.695

-

725

4.796.420

 TOTAL I (DISCRICIONÁRIAS)

2.631.549.893

107.227.533

     2.738.777.426      2.365.857.162    38.056.315       2.403.913.477     1.466.996.619

-

565.612.665

2.032.609.284

2019  BOLSA FAMÍLIA

535.000.000

                     -            535.000.000         535.000.000                     -            535.000.000         392.067.461

-

146.451.927

538.519.388

8446
 Serv. De Apoio à Gestão
Descentralizada ao Prog. Bolsa
Família

 IGDPBF

535.000.000
                     -            535.000.000         535.000.000            535.000.000         392.067.461

-

146.451.927

538.519.388

 TOTAL I I (DISCRICIONÁRIAS)

3.166.549.893

107.227.533

     3.273.777.426      2.900.857.162    38.056.315       2.938.913.477     1.859.064.080

-

712.064.592

2.571.128.672

0901
 OPERAÇÕES ESPECIAIS:
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS
JUDICIAIS

879.744.737
                     -            879.744.737         879.743.398                     -            879.743.398         879.743.398

-

-

879.743.398

0005

 Cumprimento de Sentença Judicial
Transitada em Julgado (Precatórios)
devida pela União, Autarquias, e
Fundações Públicas.

119.550.037
                     -            119.550.037         119.548.698            119.548.698         119.548.698

-

-

119.548.698

0625

 Cumprimento de Sentença Judicial
Transitada em Julgado de Pequeno
Valor devida pela União,
Autarquias, e Fundações Públicas.

760.194.700
                     -            760.194.700         760.194.700            760.194.700         760.194.700

-

-

760.194.700

Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 4/4

0909
 OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS
ENCARGOS ESPECIAIS

3.000.000
                     -                 3.000.000                            -                       -                               -                              -

-

-

-

0536

 Benefícios e Pensões
Indenizatórias Decorrentes de
Legislação Especial e/ou Decisões
Judiciais

3.000.000
                     -                 3.000.000                            -                       -                               -                              -

-

-

-

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS

41.798.183.616

                     -       41.798.183.616    41.798.183.616                     -      41.798.183.616   40.313.589.878

-

-

40.313.589.87

8

00H5  BPC/RMV à pessoa idosa

18.459.762.377

                     -       18.459.762.377    18.459.762.377                     -      18.459.762.377

 40.313.589.878

-

-

40.313.589.87

8

00IN
 BPC/RMV à pessoa com deficiência
e invalidez

23.338.421.239

                     -       23.338.421.239    23.338.421.239                     -      23.338.421.239

 TOTAL III (BPC/RMV/SENTENÇAS)

42.680.928.353

                     -       42.680.928.353    42.677.927.014                     -      42.677.927.014   41.193.333.276

-

-

41.193.333.27

6

 TOTAL GERAL

45.847.478.246

107.227.533

   45.954.705.779    45.578.784.176    38.056.315    45.616.840.491   43.052.397.356

-

712.064.592

43.764.461.94

8

Obs.:

               I. Nas Ações 2B30, 2583, 2589, 0536, 00H5 e 00IN os valores indicados como empenhados/pagos, correspondem às descentralizações de crédito orçamentário e repasses financeiros a
outros órgãos.

II. Os valores indicados na coluna RAP referem-se apenas aos computados nas UG´s 330013 e 550015.